
 
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O.   
 

IL RESPONSABILE DELLA  
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a 

decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di 
istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO l’art. 45, comma 1, ai sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 

quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), 
il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le 
funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale. (…)”; 

 
VISTO il DM 439/2023 “Accreditamento iniziale e periodico delle Scuole Superiori ad 

Ordinamento Speciale”, e in particolare l’art.3, comma 1, lett. d), I, che prevede, 
tra l’altro, la disponibilità di programmi di tutorato; 

 
VISTA la delibera del Consiglio direttivo ANVUR n.297 del 21/12/2021, che reca in 

allegato il Protocollo con la quale la CEVS ha osservato l’importanza per la 
Scuola Superiore Meridionale dei programmi di tutorato in quanto 
incoraggiano la multidisciplinarità e l'interdisciplinarità tra gli studenti; 

 
VISTO il Piano per il raggiungimento dei requisiti della Scuola Superiore Meridionale, 

ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 141/2022, approvato dal Comitato 
Ordinatore con delibera n. 16 del 27/06/2022; 

 
VISTO il Piano Strategico 2024/2026 della Scuola Superiore Meridionale, approvato 

con delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 30/09/2024, ove testualmente 
si riporta: “Nell’ottica di sviluppare forme di supporto per la crescita delle eccellenze 
selezionate dalla Scuola, obiettivo prossimo da conseguire è l’avvio di un programma di 
tutorato al fine coadiuvare gli allievi ordinari nelle attività formative con funzioni di indirizzo, 
nei primi anni di studio universitario, nella fase di definizione delle esperienze formative e 
nella predisposizione di tesi di diploma della Scuola”; 

 
RAVVISATA pertanto, la necessità di osservare il disposto di cui all’art.3 del citato DM 

439/2023 “Accreditamento iniziale e periodico delle Scuole Superiori ad Ordinamento 
Speciale”, nonché di dare seguito alle osservazioni della CEVS sopra riportate; 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.138 del 27-11-2024



 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa: 
 

- è emanato l’allegato Bando di Selezione per il Conferimento di assegni per attività di tutorato agli 
allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della Scuola Superiore Meridionale a.a. 2024/2025. 

 
 
 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
                                                                               Prof. Arturo De Vivo 
                                                                                                firmato digitalmente 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano  
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento 
Funzionario addetto: dott. Claudio Materiale 
e-mail: c.materiale@ssmeridionale.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 

 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2024 

 BUDGET 
 Tipo scrittura  

n. Vincolo n. Impegno Importo 
Codice Conto Descrizione Conto Progetto 

  68.000,00 € CA.04.40.04.05.01.01 

Competenza fisse per 
altro personale dedicato 
alla ricerca ed alla 
didattica (contratti di 
ricerca) 

 

  15.880,00 € CA.04.40.04.05.03.01 

Contributi obbligatori 
per altro personale 
dedicato alla ricerca ed 
alla didattica (contratti 
di ricerca) 

 

 Note:  
 
 


